Галоўнае ўпраўленне аховы здароўя Гродзенскага абласнога
выканаўчага камітэта
Дзяржаўная ўстанова
аховы здароўя
“Гарадская паліклініка № 4
 г.Гродна”
	Главное управление здравоохранения Гродненского областного
исполнительного комитета
Государственное учреждение
здравоохранения
“Городская поликлиника № 4 г.Гродно”

	ЗАГАД
	ПРИКАЗ

	_01.08.2022___ № _302__

	г.Гродна
	г.Гродно

[bookmark: _GoBack]Об организации системы наставничества в Городской поликлинике №4 г. Гродно в 2022-2023 гг.
Во исполнение приказа Государственного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника № 4 г. Гродно» «Об организации системы наставничества в Городской поликлинике №4 г. Гродно» от 06.08.2018 № 294, в целях организации и проведения профессионального обучения молодых специалистов, в связи с кадровыми изменениями
УТВЕРЖДАЮ:
1.Совет наставников в государственном учреждении здравоохранения «Городская поликлиника № 4 г. Гродно» на 2022-2023 (Приложение 1).
2.Список молодых специалистов среднего медицинского персонала и наставников на 2022-2023 (Приложение 2).
3.Список молодых врачей и наставников на 2022-2023 (Приложение 3).
4.Список молодых специалистов и наставников в 2022-2023 году по государственному учреждению здравоохранения «Городская поликлиника №4 г. Гродно» «резерв» (Приложение 4).
5.План организации и проведения наставничества в государственном учреждении здравоохранения «Городская поликлиника №4 г.Гродно» (Приложение 5).
6.План организации и проведения Школы наставничества в государственном учреждении здравоохранения «Городская поликлиника №4 г. Гродно» на 3 квартал 2022 г. (Приложение 6).
7.План Школы наставничества со специалистами средним медицинским образованием на 3 квартал 2022г. (Приложение 7).
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Продолжить работу «Школы наставничества» с 01.09.2022 года, согласно Положению о наставничестве в государственном учреждении здравоохранения «Городская поликлиника №4 г. Гродно» приказа «Об организации системы наставничества в Городской поликлинике №4 г. Гродно» от 06.08.2018 №294.
2.Председателю Совета наставников:
2.1.обеспечить контроль по закреплению за молодыми специалистами опытных наставников (Приложение 2);
2.2.создать «резерв» наставников (Приложение 4);
2.3.составить и утвердить план организации и проведения наставничества (Приложение 5);
2.4.составить и утвердить поквартальный план работы Совета наставников для осуществления координации работы наставников (Приложение 6);
2.5.обеспечить оказание методической и практической помощи наставникам в планировании их работы, обучении и воспитании молодых специалистов;
2.6.отчет о проделанной работе предоставлять на производственные Совещания государственного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника №4 г. Гродно» не реже 1 раза в год.
Срок – до 15.08 ежегодно;
3.Возложить ответственность за организацию работы наставников в структурных подразделениях на заведующих и старших медицинских сестер структурных подразделений.
4.Наставникам:
4.1.обеспечить выполнение п.13, п.12 Положения о наставничестве.
4.2.заключить соглашение о трудовом сотрудничестве между наставником и молодым специалистом (Приложение 3);
4.3.руководствоваться в своей деятельности положением о наставничестве;
4.4.составить план ежемесячных занятий с молодыми специалистами;
4.5.обеспечить проведение занятий с молодыми специалистами ежемесячно в соответствии с планом;
5.Занятия с молодыми специалистами в «Школе наставничества» проводить по следующему графику:
5.1.с медицинскими сестрами – ежемесячно, по пятницам (согласно плану занятий);
5.2.с врачами – ежемесячно, каждый четверг (согласно плану занятий).
6.Назначить ответственных за проведение занятий:
6.1.с медицинскими сестрами – ответственный, медицинская сестра (старшая) отделения общей практики № 3 Манцевич  Т.С.;
6.2.с врачами – ответственный, врач общей практики  (заведующий)  отделения  общей практики  №1 Бакач Т.Н.;
7.Ответственным за проведение занятий обеспечить приглашение на занятия членов Совета наставников.
8.Ответственным за проведение наставничества осуществить контроль за качеством заполнения наставниками плана организации и проведения наставничества за 2022-2023 гг, индивидуального плана наставничества по окончанию периода наставничества 2022-2023 гг.
9.Определить продолжительность наставничества сроком на 1 год с момента издания приказа о наставничестве.
10.Установить надбавку наставникам за высокие  достижения в труде – 10% от оклада на 3 месяца.
11.Ведущему экономисту Журавской Н.В., главному бухгалтеру Бабаковой А.Н.:
11.1. обеспечить контроль выплат по установленным надбавкам наставникам.
12.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача (по МЭиР) Мурину Е.А., главную медицинскую сестру Грико Е.В.

	Главный врач
	Л.И. Кучук

ВОП (заведующий) ООП №1
__________________ Т.Н. Бакач
«_____» _________________ 20____ г.
Юрисконсульт
_______________________ И.В. Малец
«_____» _________________ 20____ г.
1 – дело
1 – Мурина
1 – Емельянчик
1 – экономисты
1 – бухгалтерия
1 – Грико
3 – ООП
Члены Совета наставников

Приложение 1
к приказу
_________ № ______
СОСТАВ
Совета наставников государственного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника №4 г. Гродно»
	Председатель Совета:
	Мурина Е.А., заместитель главного врача (по МЭиР);

	Сопредседатель:
	Емельянчик Т.И., заместитель главного врача (по медицинской части);

	Секретарь:
	Грико Е.В., главная медицинская сестра;

	Члены Совета:
	Бакач Т.Н., ВОП (заведующий) отделением общей практики №1;

	Нефедова Л.И., председатель профкома;

	Мисюта Н.А., ВОП (заведующий) отделением общей практики №2;

	Севастьян О.В ВОП (заведующий) отделением общей  практики№3

	Ровинский А.А., врач-хирург (заведующий) хирургического отделения;

	Осмоловская Н.В., медицинская сестра (старшая) отделения общей практики №1;

	Зайко С.О., медицинская сестра (старшая) отделения общей практики №2;

	Манцевич Т.С., медицинская сестра (старшая) отделения общей практики №3;

	Чайковская Ж.П., фельдшер (старший) отделения профилактики

Приложение 2
к приказу
_________ № ______
СПИСОК
молодых специалистов среднего медицинского персонала и наставников в 2021-2022 году по государственному учреждению здравоохранения «Городская поликлиника №4 г. Гродно»
	Ф.И.О. молодого специалиста, занимаемая должность
	Ф.И.О., занимаемая должность наставника

	Липская Наталья Николаевна
	Мелешко Жанна Збигневна  медицинская сестра (старшая) Озерской БСУ

	Вержбицкая Валерия Рышардовна
	Мелешко Жанна Збигневна, медицинская сестра (старшая) Озерской БСУ

	Оглашевич Юлия Васильевна
	Осмоловская Надежда Вячеславовна медицинская сестра (старшая) отделения общей практики  №1

	Янушко Юлия Андреевна
	Зайко Светлана Олеговна
медицинская сестра (старшая) отделения общей практики  №2

	Неретина Юлия Сергеевна
	Манцевич Тереза Сельвестровна., медицинская сестра (старшая) отделения общей практики №3

	Дорохович Юлия Михайловна
	Якушевич Елена Ивановна, фельдшер- лаборант (старший) КДЛ

	Дедюхин Андрей Дмитриевич
	Мисюта Наталья Александровна, ВОП (заведующий) отделением общей практики №2

	Карпейчик Дарья Станиславовна
	Мисюта Наталья Александровна, ВОП (заведующий) отделением общей практики №2

	Шантило Светлана Петровна
	Матусевич Анжелика Ивановна
врач гинеколог Ж\К №4

	Михайловская Диана Романовна
	Серова Наталья Владимировна
врач гинеколог Ж\К №4

	Рудяк Светлана Сергеевна
	Велико Дмитрий Владимирович
техник массажист ОМР

Список
молодых врачей и наставников в 2022-2023 году по государственному учреждению здравоохранения «Городская поликлиника №4 г. Гродно
	Ф.И.О. молодого специалиста, занимаемая должность
	Ф.И.О., занимаемая должность наставника

	Подгайская Виктория Михайловна,  врач общей практики отделения общей практики №3
	Севастьян Ольга Васильевна, врач общей практики (заведующий) отделения общей практики №3

	Соколова Анастасия Анатольевна, врач общей практики отделения общей практики №1
	Бакач Татьяна Николаевна, врач общей практики (заведующий) отделения общей практики №1

	Антонович Карина Андреевна, врач- отоларинголог отоларингологического кабинета хирургического отделения
	Князик Александр Иванович,
врач- отоларинголог отоларингологического кабинета хирургического отделения

Приложение 3
к приказу
_________ № ______
СОГЛАШЕНИЕ
о трудовом сотрудничестве
между наставником и молодым работником
	Я, наставник______________________________________________
(профессия (должность), Ф.И.О. наставника)
беру на обучение______________________________________________
(профессия (должность), Ф.И.О. молодого работника)
и обязуюсь помочь овладеть профессией, повысить образовательный и культурный уровень, способствовать скорейшей адаптации в коллективе.

_______________					_______________________
дата								 подпись наставника

Я, молодой наставник___________________________________________
(профессия (должность), Ф.И.О.)
обязуюсь овладеть необходимыми профессиональными навыками, добросовестно выполнять поставленные цели и задачи, максимально использовать полученный от наставника опыт и знания для овладения профессией.

_______________					_______________________
дата								 подпись молодого работника

Приложение 4
к приказу
_________ № ______
СПИСОК
молодых специалистов и наставников в 2022-2023 году по государственному учреждению здравоохранения «Городская поликлиника №4 г. Гродно» «резерв»
	Ф.И.О. молодого специалиста, занимаемая должность
	Ф.И.О., занимаемая должность наставника

	Липская Наталья Николаевна
	Гундинович Тереса Зеноновна, медицинская сестра Озерской БСУ

	Вержбицкая Валерия Рышардовна
	Гундинович Тереса Зеноновна, медицинская сестра Озерской БСУ

	Оглашевич Юлия Васильевна
	Пасюк Инна Фёдоровна, медицинская сестра общей практики ООП №1

	Янушко Юлия Андреевна
	Зайко Светлана Олеговна
медицинская сестра (старшая) отделения общей практики  №2

	Неретина Юлия Сергеевна
	Куклис Анаствсия Викторовна, медицинская сестра общей практики ООП №3

	Дорохович Юлия Михайловна
	Севастьянович Наталья Николаевна, фельдшер лаборант (старший) КДЛ

	Дедюхин Андрей Дмитриевич
	Лысякова Светлана Александровн, врач общей практики отделения общей практики № 2

	Карпейчик Дарья Станиславовна
	Лысякова Светлана Александровн, врач общей практики отделения общей практики № 2

	Шантило Светлана Петровна
	Баширова Галина Михайловна, акушерка (старшая) Ж\К №4

	Михайловская Диана Романовна
	Баширова Галина Михайловна, акушерка (старшая) Ж\К №4

	Рудяк Светлана Сергеевна
	Гейлаш Евгений Иванович
техник массажист ОМР

	Подгайская Виктория Михайловна,  врач общей практики отделения общей практики №3
	Бадак Елена Антоновна,врач общей практики  отделения общей практики № 3

	Соколова Анастасия Анатольевна, врач общей практики отделения общей практики №1
	Игнатович Галина Ивановна, врач общей практики  отделения общей практики № 1

	Антонович Карина Андреевна, врач- отоларинголог отоларингологического кабинета хирургического отделения
	Ровинский Андрей Андреевич, врач-хирург ( заведующий) хирургическим отделением

Приложение 5
к приказу
_________ № ______
ПЛАН
организации и проведения наставничества
в государственном учреждении здравоохранения
«Городская поликлиника №4 г.Гродно»
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата
	Ответственный
	Выполнение (дата, подпись)

	1.
	Отбор группы наставников
	25.07.2022
	Мурина Е.А./
Емельянчик Т.И.

	2.
	Подготовка наставников и их резерва (повышение квалификации в области профессиональных навыков)
	27.07.2022
	Мурина Е.А., /Грико  Е.В.

	3.
	Определение сроков наставничества
	2022-2023
	Мурина Е.А.

	4.
	Закрепление наставников за молодыми работниками
	2022-2023
	Мурина Е.А.

	5.
	Утверждение индивидуальных планов наставничества
	15.08.2022
	Наставники

	6.
	Организация участия наставников в мероприятиях по обмену опытом (внутриотраслевых, региональных, местных)
	2022-2023
	Мурина Е.А., Грико Е.В.

	7.
	Информационная поддержка развития наставничества (использование ведомственных и местных СМИ, радиосетей, размещение на стендах и т.д.)
	2022-2023
	Мурина Е.А., Грико Е.В.

Приложение 6
к приказу
_________ № ______
ПЛАН
организации и проведения школы наставничества  в государственном учреждении здравоохранения
«Городская поликлиника №4 г. Гродно»
на 3 квартал 2022 года
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата
	Ответственный
	Выполнение (дата, подпись)

	1.
	Отбор группы наставников
	01.08.2022
	Грико Е.В.
Мурина Е.А./
Емельянчик Т.И.

	2.
	Ознакомление молодых специалистов  с приказом государственного учреждения здравоохранения
«Городская поликлиника №4 г. Гродно» от 06.08.2018 № 294 «Об организации системы наставничества»,
Положением о наставничестве
Антикоррупционной деятельностью в учреждении.
	05.08.2021
	Бакач Т.Н.,
Грико  Е.В.
Зарубина Ю.А.

	3.
	Ознакомление  молодых специалистов  с правилами внутреннего распорядка, коллективным договором для работников, должностными инструкциями в государственном  учреждении здравоохранения
	12.08.2022
	Мурина Е.А.
Нефедова Л.И.

Приложение 7
к приказу
_________ № ______
ПЛАН
Школы наставничества со специалистами средним медицинским образованием на 3 квартал 2022г.
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата

	Ответственный
	Выполнение (дата, подпись)

	1.
	Ознакомление молодых специалистов  с приказом государственного учреждения здравоохранения
«Городская поликлиника №4 г. Гродно» от 06.08.2021 № 294 «Об организации системы наставничества», Положением о наставничестве Антикоррупционной деятельностью в учреждении.
	05.08.2022
	Бакач Т.Н.
Грико Е.В.

	2
	Ознакомление молодых специалистов с правилами внутреннего распорядка, коллективным договором для работников, должностными инструкциями в государственном учреждении здравоохранения. Этические и деонтологические стандарты профессиональной деятельности медицинского персонала.
	12.08.2022
	Бакач Т.Н.
Нефедова Л.И.

	3.
	Приказы регламентирующие санитарно-противоэпидемического режима, профилактике ИСМП. Выполнение требований  Постановления  № 114 от 02. 12.2013г. Требования к организации и проведению профилактических прививок. Вакцинация медработников.
	19.08.2022
	Грико Е.В.
Стецкая С.В.

	4.
	Постановления М3 РБ от 28.12.2004 № 51 «О порядке приобретения, хранения, учета, использования в медицинских целях наркотических средств и психотропных веществ»  Порядок использования бланков строгой отчетности.  Работа с лекарственными препаратами, в.т.ч. с наркотическими психотропными веществами.
	26.08.2022
	Грико Е.В.
Севастьян О.В.

	5.
	Протоколы оказания скорой (неотложной) медицинской пациентам в критических состояниях помощи в ГУЗ «Городской поликлинике № 4 г.
	02.09.2022
	Болобан В.А.
Ровинский А.А.

	6.
	Повышение  квалификации  средних медработников  развитие их профессиональных знаний и приобретения опыта работы путем:
 - проведения общеполиклинических конференций и семинаров;
- направление на курсы усовершенствования;
- подготовка и проведение аттестации персонала на категорию и соответствии занимаемой должности.
	09.09. 2022
	Манцевич Т.С.
Балабанович А.В.